De Duello, Monomachia & singulari certamine, de quibus etiam agitur latè in quaestione statim sequenti.

In li. iij. lib. 8. nou. collect. reg.

QVÆSTIO CIII.

- V**ERO circa leges tituli 8. lib. 8. nouæ collect. reg. de los rietos y de lasos agentes, quid sit Duellum & Monomachia, & de eius forma ac praxi?
- Principio obseruandum est, inter species purgationis vulgaris, Duellum, seu singulare certamen, aut Monomachiam poni cap. 2. de purgatione vulgaris.
 - Duellum igitur, quoad nostrum propositum attinet, propriè & strictè sumptum, singulare certamen duorum hominum dicitur, & solius cum solo pugna. Duellumque in purgatione vulgaris erat certamen duorum ad purgationem illati criminis in initum, quo victor purgatus, victus pro conuicto habebatur *dist. cap. 2. de purgatione vulgaris*. Duplexque illa pugna erat, equestris & pedestris, talisque formæ & modi, quo conuentum erat inter pugnaturos, vel ab illis, qui Monomachia prætant.
 - Monomachia dicitur etiam quasi vnica pugna vel singulare certamen capite Monomachia 2. *quest. 5. à ioh. &* quod est vnum, & à *uicij*, id est pugna, quasi vnus pugna, Salon de iustitia & iure, in 2. a. D. Thom. *quæst. 64. art. 3. tol. 1160. in principio*.
 - Erat autem alia species Monomachia, quæ non purgationis causa, sed vel vitium probandarum & periclitandarum sponte inter aliquos fiebat, vel vt spectaculum præberent populo, ex quibus qui virtutis causa id facerent non erant infames, vt pugiles in factis certaminibus, & alij similes. Qui autem, vel opera se locabant vt cum bestis singulari certamine congregerentur, vel gladiatorum munere publicum spectaculum sanguine proprio ederent, infames fiebant l. 1. §. item senatus consulto cum duobus §. sequentibus, ff. de postulando. l. Athletæ 4. ff. de his, qui not. infam. l. qua actio 7. §. si quis in colluctatione, ff. ad l. Aquil. Sed hæc gladiatorum cruenta spectacula sublata fuerunt tanquam in domesticâ quiete & in otio cuiuslibet horrenda l. vnica. Cod. de gladiat. lib. 11. Petrus Gregor. in *Synagm. iuris vniuersi*, lib. 39. cap. 5. num. 25. & lib. 48. c. 16. num. 4.
 - Fuerunt et aliz Monomachia ad ostentationem virtutum introductæ, quibus congregari soliti erant depugnantes, vulgò *torneamenta* dicta, quorum decretales nundinas, ad quas milites ex condico soliti erant concurrere improbat & prohibet ius Pontificium, vnde mortes hominum & pericula animarum læpè prouenirent, atque morientibus in torneamentis denegat Ecclesiasticam sepulturam cap. 1. de torneament. tamen si hasta decertare leges Romanorum concederent l. solent, §. Senatus, ff. de alea luf. & aleat.
 - Solita etiam erant fieri maximæ illæ exercitationes pugnarum ab otiosis militibus in acie, vel in honorem Heroum, vt colligitur ex dicto Cretens. lib. 3. de bello Troiano, vbi refert plura certamina, à quo eadem sigillatim

defumpfit Petrus Gregorius dicto capite 16. numero quinto.

Praxim autem iudicariam & formam horum rectorum præfigunt leges huius tit. 8. Et quamuis duellum huiusmodi improbaerint iura, vt latè docebimus infra quaestione proxima; quinimo & permittit Deus plerumque in istis duellis innocentes ab eo, quo accusantur crimine, succumbere & necari propter alia eorum peccata, vt in d. c. 2. de purgatione vulgaris. & ita Rhotarius Rex, quia incerti sumus (inquit) de iudicio Dei, & multos audiuimus per pugnam sine iusta causa suam causam perdere; sed propter consuetudinem gentis nostræ Longobardorum legem impiam vetare non possumus lib. 1. leg. Longobard. tit. de Monomachia, quibus rationibus etiam mores gentium plures inter Christianos castigantur. Præualuit tamen malitia hominum, vt necessarium fuerit aliquando permittere legibus Germanorum, Hispanorum (ecce de nostris) Longobardorum, Gallorum, vt videre licet apud libros Bellisarij Nerisiorum Ducis de singul. certam. & in legibus proximè nominatarum nationum. De nostra Hispanica sunt leges huius tituli hoc permitteutes iuxta eorum formam, & in constitutione Philippi Regis Gallorum anno 1506. quam explicat Guid. Papa decy. 617. cum aliquibus sequentibus vsque ad decisionem 624. & Ioan. de Ligna. in tractatu de duello.

Sed cum improbi mores vix omnino extrudi poterint, necessarium fuit illis, ne laberentur in peius, leges aliquas pro freno adicere, vt patet ex nostris legibus, atque ex consuetudine Longobardorum refert plures Petrus Gregorius *dist. cap. 16. num. 8. quin num. 10. cum segg.* latissime præfigit formam præscriptam legitimo duello habito, eiusque praxim & cæremônias, quas curiosi videre gaudebunt.

Duellum tamen non nisi ab eo, qui habet vitæ necisque potestatem, permitti potest, & sic à Principe. Priuati igitur, qui sibi indicunt propria auctoritate, non sunt immunes à crimine læsæ Maiestatis & homicidij pœna, si illud commiserint in Monomachia propria auctoritate delata & suscepta, vt latè præter Petrus Gregorius *dist. cap. 16. num. 9.* vbi quod nec ius est in Rectoribus Prouinciarum, vel ducibus exercituum concedere inter suos milites duellum. Quamuis enim gladij ius acceperint à Principe, illud tamen limitatum fuit, vt in hostes hoc iure vterentur, sicut & miles ius necandi, sed hostem, non regulam habet: ideoque, si tanta temeritate & superbia duces, vel exercitus præfetti impellerant, vt Monomachiam permiserint, rei sunt maiestatis, quia cum hac causa priuati sint, iniussu Principis bellum gerere dicuntur & delictum militum habere, & pro potestate quam non habent Principes agunt, quæ capita ad legem Iuliam maiestatis pertinent l. 3. ff. ad l. iul. maiestatis. Et quamuis ex vrgenti aliqua causa Rex ipse tolerare posset secundum Bald. in l. ex hoc iure, ff. de iustitia & iure, *quæst. 8. ad fin. num. 7.* vbi etiam Ialon. num. 31. & Claud. de Saycl. Dec. *consil. 487. in quaestione & consil. 686.* magnificus dominus Pyrrhus, Tiber. Decian. 1. tom. tractat. crimin. cap. 19. num. 4. nullatenus tamen id concedere valet secundum Caietan. quem refert & sequitur Nauar. in *Manual. cap. 11. num. 39. versiculo 34. ibi &* quamuis, & in *dist. versic. 34. post princip.* enumerat duos casus, in quibus id licet. Primus est, quando Rex quispiam iniuste impugnat

pugnatus videt se viribus inferiori alio ad defendendum in prælium. Secundus est, quando aliquis falso accusatus se interimendum præuidet, vel iniuste sibi membrum aliquod amputandum, nisi, duellum acceptauerit, secundum Caietan. in 2. 2. *quæstione 95. art. 8. idem Nauar. c. 15. n. 9.* de cuius veritate infra agemus quaestione statim sequenti.

Nunquam tamen etiam in casu permisso induci potest bellum, nisi auctoritate regia, vel curiæ Parlamenti in Regno Francia secundum Guiliel. Bened. in c. Raynuius, verbo, mortuo itaque testatore el primero n. 29. de testament.

Sic Cæsar noster iniustissimus in Pinciano oppido quondam post reparam factam tribuit licentiam quibusdam Treuenis militibus ad duellum, seste oculari Salone de Paz in l. 1. Tauri, numer. 419. vbi quod ipsi ad pugnam accedentibus in foro dicti oppidi, Cæsar ipso præfente, plebrique etiam militibus complura accurate ad rem illam fuerunt præparata, quibus tota dies fere consumpta fuit, & denique manus ad prælium conferentes vnico solum ictu eorum certamen fuit expeditum.

Nihilominus tamen Principes duellam permittere non debent, aut concedere, aliàs peccarent mortaliter, vt cum alijs probat Iaf. *conf. 144. n. 21. versiculo ita quod duellum,* & n. 22. lib. 2. qui paulo ante inquit, quod neciosus nec licentia superioris exulat secundum Rhophilin. comentar. quia agitur de periculo animæ.

Hodie autem post Concilium Trident. *sess. 25. cap. 19. de reformat.* non licet Principi alicui, vel Reipublicæ in aliquo casu permittere duellum: ergo à fortiori nec licentiam aut facultatem aliquo modo concedere, vt patet ibi: Imperator, Reges, Duces, Marchiones, Comites, & quocumque alio nomine domini temporales, qui locum ad monomachiam in terris suis inter Christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati, ac iurisdictione & dominio Ciuitatis, castri ac loci, in quo, vel apud quem duellum fieri permiserint; quod ab Ecclesia obtinent. priuati intelligantur, & si feudalia sint directis dominis statim acquiritantur, per quæm text. ita planè profiteretur Nauar. *vbi supra, in vtroque loco, Ignat. Salzed. in addit. ad Bernard. Diaz. in sua præf. crimin. Canonica cap. 100. littera A. Petrus Gregor. d. cap. 16. numer. 24.* vbi quod ex hoc Concilio reuocatur extrauagans Ioann. XXI. titulo de torneam. incip. quia in futurorum euentibus, per quam tollebat sancta constitutio Clementis V. qui prohibuerat torneamenta seu decurforia, quæ vocantur *longes*, quæ habent monomachia periculum, & quod melius cerè est redire ad hanc constitutionem quod & Henrici secundi Regis Gallia casus & infelicissimus euentus docuit. Eandem conclusionem ex dicto decreto Concilij Trident. probauit Salon de iustitia & iure *vbi supra, in vtertra concl. col. 1164.* dicens quod hæc conclusio addit aliquid supra communem sententiam Doctorum, qui præfessent Concilium Trident. qui omnes concedebant licere Principibus in aliquo casu scilicet, ex magna & vrgenti causa, non quidem dare licentiam ad duellum, sed illud tantum permittere: & ex his deducitur quantum errent, qui ad honestandam iniquitatem duelli quibusdam modis argumentantur, fundantes se in defensione sui honoris, quibus ibidem satisficit. Idem etiam Concilium ad eandem conclusionem citat, eiusque decisionem